非投資
連結合約1

其他資產
及負債2 合計

2021年12月31日
金融資產：
–  指定及其他強制性以公平價值計入
收益表之金融資產 180 31,043 – 31,223

– 衍生金融工具 – 411 – 411
– 金融投資 – 123,381 6,126 129,507
– 其他金融資產 46 9,786 571 10,403

總金融資產 226 164,621 6,697 171,544
再保險公司所佔保險合同之負債 – 5,848 – 5,848
長期保險業務之有效保單現值 – – 22,363 22,363
其他資產 – 6,291 1,298 7,589

總資產 226 176,760 30,358 207,344

指定以公平價值列賬之投資合約下之負債 114 269 – 383
保險合約下之負債 71 154,480 – 154,551
遞延稅項 – 9 3,755 3,764
衍生金融工具 – 286 – 286
其他負債 – – 13,960 13,960

總負債 185 155,044 17,715 172,944
股東權益 – – 34,400 34,400

總負債及股東權益 185 155,044 52,115 207,344

1 包括人壽投資連結保險合約及連結投資合約

2 包括股東資產及負債

市場風險（保險業務）

描述及風險

市場風險是指由於市場因素變動而對集團的資本或利潤造成影響的風險。市場因素包括利率、股權及具增長潛
力資產、息差風險及匯率。

我們承受的風險水平會視乎所簽發的合約類別而有所不同。我們最主要的壽險產品為於香港簽發附有酌情參與
條款的合同。這些產品一般包括就保單持有人投資的金額作出本金保證或回報保證，而假如基金的整體表現許
可，則會另加酌情紅利。這些基金主要投資於債券，但其中若干部分會分配至其他資產類別，以便為客戶提供
更高的潛在回報。

具酌情參與條款的產品令本集團承擔資產回報變動的風險，影響我們所參與的投資表現。此外，資產回報在某
些情境下可能變得不足以涵蓋對保單持有人的財務保證，集團在此情況下須補足有關差額。就保證成本而持有
的儲備按隨機模型推測計算。

56

風險（未經審核）（續）

(d) 制訂保險產品業務風險（續）

市場風險（保險業務）（續）

描述及風險（續）

至於單位相連合約方面，市場風險主要由保單持有人承擔，但由於管理該等資產所賺取的費用與相連資產的市
值掛鈎，我們在一般情況下仍要面對市場風險。

下表列出於特定利率、股價及匯率情境中，對制訂保險產品附屬公司的本年度利潤及股東權益之影響。

2022年6月30日 2021年12月31日

對該年度稅後
利潤之影響
及對股東

權益之影響

對該年度稅後
利潤之影響
及對股東

權益之影響

孳息曲線上移100基點 (625) (675)
孳息曲線下移100基點 666 725
股份價格上升10% 506 551
股份價格下降10% (494) (533)
美元兌所有貨幣的匯率上升10% 88 76
美元兌所有貨幣的匯率下降10% (88) (76)

在適當情況下，我們會於敏感度測試對除稅後利潤及各類股東權益總額的影響中，加入壓力對長期保險業務之
有效保單現值的影響。利潤及各類股東權益總額與各項風險因素之間並無直線及對稱關係，因此披露的測試結
果不應用以推算不同壓力水平的敏感度。有關敏感度反映保單持有人就參與產品的既定風險分享機制，並未計
及為減輕市況變動影響而可能採取的管理措施。所列敏感度亦未計及保單持有人行為因市場利率變動而可能產
生的不利變動。

57

簡明綜合財務報表
（未經審核）
（以港幣百萬元位列示）

簡明綜合收益表

附註
半年結算至

2022年6月30日
半年結算至

2021年6月30日

使用實際利息法計算之利息收入 15,039 13,945
利息收入－其他 340 229
利息收入 4 15,379 14,174
利息支出 5 (3,023) (2,291)
淨利息收入 12,356 11,883
服務費收入 3,860 4,893
服務費支出 (1,237) (1,184)
淨服務費收入 6 2,623 3,709
以公平價值計入收益表之金融工具收入╱（虧損）淨額 7 (1,070) 2,685
金融投資之收益減去虧損 8 34 148
股息收入 9 25 5
保費收入淨額 12,008 6,798
其他營業收入 10 1,558 405

總營業收入 27,534 25,633
已付保險索償及利益淨額及保單持有人負債變動 (12,590) (8,307)

扣除預期信貸損失變動及其他信貸減值提撥前之營業收入淨額 14,944 17,326
預期信貸損失變動及其他信貸減值提撥 11 (2,096) (339)

營業收入淨額 12,848 16,987
員工薪酬及福利 (3,216) (3,165)
業務及行政支出 (2,766) (2,349)
折舊支出 (1,009) (1,030)
無形資產攤銷 (322) (210)
營業支出 12 (7,313) (6,754)
無形資產之減值虧損 (2) (10)

營業溢利 5,533 10,223
物業重估淨增值╱（虧損） (59) 39
應佔聯營公司之溢利╱（虧損） (35) 36

除稅前溢利 5,439 10,298
稅項支出 13 (743) (1,537)

期內溢利 4,696 8,761

應得之溢利：
本行股東 4,704 8,767
非控股股東權益 (8) (6)

（以港幣元位列示）
每股盈利－基本及攤薄 14 2.31 4.44

有關本行就本期間股東應得溢利之應派股息詳列附註15。

第64頁至第95頁之附註乃屬本簡明綜合財務報表之一部分。

58

簡明綜合財務報表（未經審核）（續）
（以港幣百萬元位列示）

簡明綜合全面收益表

半年結算至
2022年6月30日

半年結算至
2021年6月30日

期內溢利 4,696 8,761

其他全面收益

在符合特定之條件下，其後將會重新分類至簡明綜合收益表之項目：
債務工具以公平價值計入其他全面收益︰
– 計入權益賬之公平價值虧損 (1,595) (729)
– 撥入簡明綜合收益表之公平價值虧損╱（收益）：

– 對沖項目 362 491
– 出售 (42) (87)

– 於簡明綜合收益表確認之預期信貸損失回撥 (1) –
– 遞延稅項 178 6
– 外幣換算差額 230 254

現金流量對沖儲備：
– 計入權益賬之公平價值收益 2,477 1,519
– 撥入簡明綜合收益表之公平價值收益 (3,188) (1,625)
– 遞延稅項 117 18

外幣換算差額：
– 香港以外分行、附屬公司及聯營公司之財務報表 (737) 198

其後不會重新分類至簡明綜合收益表之項目：
指定以公平價值列賬之金融負債
因本身信貸風險變動導致於初步確認時而產生之公平價值變動：

– 計入權益賬之公平價值收益 2 –

指定以公平價值於其他全面收益計量之股權工具︰
– 計入權益賬之公平價值收益╱（虧損） 773 (1,427)
– 外幣換算差額 (221) 88

行址：
– 未實現之行址重估增值 319 648
– 遞延稅項 (54) (109)
– 外幣換算差額 (14) 4

界定利益福利計劃：
– 界定利益福利計劃（虧損）╱盈餘 (98) 369
– 遞延稅項 16 (61)

外幣換算差額及其他 (4) (4)

除稅後之期內其他全面收益 (1,480) (447)

期內全面收益總額 3,216 8,314

應佔本期全面收益總額：
– 本行股東 3,224 8,320
– 非控股股東權益 (8) (6)

3,216 8,314

第64頁至第95頁之附註乃屬本簡明綜合財務報表之一部分。

59

簡明綜合資產負債表

附註
於2022年

6月30日
於2021年
12月31日

資產
庫存現金及中央銀行之結存 17 10,878 16,896
持作交易用途之資產 18 45,880 47,433
衍生金融工具 19 19,697 13,224
指定及其他強制性以公平價值
計入收益表之金融資產 20 28,009 31,326
反向回購協議– 非交易用途 21,906 18,821
同業定期存放及貸款 21 69,983 72,493
客戶貸款 22 983,218 997,397
金融投資 23 551,478 500,386
於聯營公司之權益 24 2,263 2,341
投資物業 25 10,046 9,545
行址、器材及設備 25 30,002 31,205
無形資產 26 27,198 25,486
其他資產 27 46,356 53,632

資產總額 1,846,914 1,820,185

負債及股東權益

負債
同業存款 4,395 5,333
往來、儲蓄及其他存款 28 1,228,848 1,230,216
回購協議– 非交易用途 8,758 16,592
交易賬項下之負債 29 40,094 44,291
衍生金融工具 19 15,889 12,252
指定以公平價值列賬之金融負債 30 33,731 27,399
已發行之存款證及其他債務證券 31 95,788 81,567
其他負債 32 38,079 31,179
保險合約負債 163,311 154,551
本年稅項負債 744 603
遞延稅項負債 7,211 7,302
後償負債 33 27,496 24,484

負債總額 1,664,344 1,635,769

股東權益
股本 9,658 9,658
保留溢利 139,936 140,100
其他股權工具 34 11,744 11,744
其他儲備 21,158 22,830
股東權益總額 182,496 184,332
非控股股東權益 74 84

各類股東權益總額 182,570 184,416

各類股東權益及負債總額 1,846,914 1,820,185

第64頁至第95頁之附註乃屬本簡明綜合財務報表之一部分。

60

簡明綜合財務報表（未經審核）（續）
（以港幣百萬元位列示）

簡明綜合權益變動表

其他儲備

股本 其他股權工具 保留溢利1

行址
重估儲備

金融資產
以公平

價值計入
其他全面
收益儲備

現金流量
對沖儲備 外匯儲備 其他2 股東權益總額

非控股
股東權益

各類股東
權益總額

於2022年1月1日 9,658 11,744 140,100 18,428 2,499 46 1,180 677 184,332 84 184,416
期內溢利 – – 4,704 – – – – – 4,704 (8) 4,696
其他全面收益（除稅後） – – (86) 251 (316) (594) (737) 2 (1,480) – (1,480)
以公平價值計入其他全面收益
之債務工具 – – – – (868) – – – (868) – (868)

指定以公平價值於其他全面收益
計量之股權工具 – – – – 552 – – – 552 – 552

現金流量對沖 – – – – – (594) – – (594) – (594)
指定以公平價值列賬之金融負債
因本身信貸風險變動導致於初步
確認時而產生之公平價值變動 – – – – – – – 2 2 – 2

物業重估 – – – 251 – – – – 251 – 251
界定利益福利計劃精算虧損 – – (82) – – – – – (82) – (82)
外幣換算差額及其他 – – (4) – – – (737) – (741) – (741)

期內全面收益總額 – – 4,618 251 (316) (594) (737) 2 3,224 (8) 3,216
已派股息3 – – (4,779) – – – – – (4,779) – (4,779)
額外一級資本票據之已付票息 – – (283) – – – – – (283) – (283)
股份報酬安排之相應變動 – – (1) – – – – 3 2 – 2
其他 – – – – – – – – – (2) (2)
轉撥4 – – 281 (326) 45 – – – – – –

於2022年6月30日 9,658 11,744 139,936 18,353 2,228 (548) 443 682 182,496 74 182,570

1 保留溢利指未以股息派發，而保留作再投資於業務發展的本行累計溢利淨額。為符合《香港銀行業條例》條文規定及本地監管機構
就審慎監管目的作出之要求，本集團已從保留溢利中撥出作為「監管儲備」。儲備之變動已直接計入保留溢利中。按照此規定，於
2022年6月30日，集團已從可分派予股東之儲備中撥出港幣11.30億元（2021年12月31日：港幣4.41億元）作為監管儲備。

2 其他儲備包括股份報酬儲備及本身信貸風險儲備。股份報酬儲備乃用以記錄最終控股公司授予本集團僱員之股份獎勵及認股權所
涉及之數額。本身信貸風險儲備包括指定以公平價值列賬之金融負債因本身信貸風險變動導致於初步確認時而產生之公平價值變
動。

3 已派股息包括2021年第四次中期股息及2022年首次中期股息的款項，分別為港幣34.41億元及港幣13.38億元。

4 此包括就重估物業折舊由行址重估儲備轉撥往保留溢利，以及就出售以公平價值計入其他全面收益之股權投資之虧損由以公平價
值計入其他全面收益之金融資產儲備轉撥往保留溢利。

第64頁至第95頁之附註乃屬本簡明綜合財務報表之一部分。

61

簡明綜合權益變動表（續）

其他儲備

股本 其他股權工具 保留溢利
行址

重估儲備

金融資產
以公平

價值計入
其他全面
收益儲備

現金流量
對沖儲備 外匯儲備 其他 股東權益總額

非控
股股東權益